06/07/2023, 10:48 SEI/IFMG - 1605204 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1806601&infra_siste… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Bambuí

Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos
Gerência de Gabinete

 Faz. Varginha - Rodovia Bambuí/Medeiros - Km 05 - Caixa Postal 05 - CEP 38900-000 - Bambuí - MG
37 3431 4966  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 27/2023
Processo Seletivo para o Programa Institucional de Bolsa de Iniciação Científica Integrado com a Pós-

Graduação do IFMG – Campus Bambuí
RESULTADO PRELIMINAR

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS (IFMG) – CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG nº 1172 de
20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág.29, e no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06
de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, RESOLVE:

Art. 1º. DIVULGAR o RESULTADO PRELIMINAR do processo seletivo referente ao Edital 27/2023,
que dispõe sobre o Processo Seletivo para o Programa Institucional de Bolsa de Iniciação Científica
Integrado com a Pós-Graduação do IFMG – Campus Bambuí, conforme segue:

Projeto Coordenador

Avaliação do extrato de folhas do cinamomo (melia azedarach l.) sobre o
carrapato amblyomma sp.

Gabriel de Castro
Jacques

Destruição do Sporothrix sp. por meio da compostagem de carcaças de felinos
com esporotricose

Simone Magela
Moreira

Levantamento dos desafios relacionados à produção dos queijos artesanais no
estado de Minas Gerais pela ótica dos atores da cadeia produtiva

Gustavo Augusto
Lacorte

Relação entre o teor de lactose e a proliferação de bactérias lácticas durante o
período de maturação do queijo minas artesanal da Canastra

Ariane Flavia do
Nascimento

Bambuí, 05 de julho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Diretor(a) Geral, em 05/07/2023,
às 17:27, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Boletim de Serviço Eletrônico em 05/07/2023

06/07/2023, 10:48 SEI/IFMG - 1605204 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1806601&infra_siste… 2/2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 1605204 e o código CRC 1F86C948.

23209.001539/2023-40 1605204v1